
Čerpanie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 - 2013 (Cieľ 1 a 2) k 29.02.2016 v EUR

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
ŠF/KF do 

31.12.2012

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
ŠF/KF do 

31.12.2013

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
ŠF/KF do 

31.12.2014

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
ŠF/KF do 

31.12.2015

Potrebné 
vyčerpať za 

ŠF/KF z 
celkovej 
alokácie*

Podiel čerpania 
na záväzku 

2013 vrátane 
zálohových 
platieb v %

EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj

OP Vzdelávanie 503 978 079 79 789 403 23 941 250 4 069 126 480 036 829 75 720 277 27 698 483 4 359 416 542 728 760 95 775 667 88,45% 79,06% 93,55% 83,61% 1 863 717 13 709 101 0 0 62 691 931 65,92%

       z toho Cieľ 1 488 020 853 77 148 065 23 549 375 4 001 478 464 471 478 73 146 587 - - 525 138 532 92 671 508 88,45% 78,93% - - 1 863 717 13 497 751 0 0 60 667 054 66,15%

       z toho Cieľ 2 15 957 226 2 641 338 391 874 67 648 15 565 351 2 573 690 - - 17 590 228 3 104 159 88,49% 82,91% - - 0 211 350 0 0 2 024 876 56,90%

OP Zamestn. a sociálna inklúzia 933 608 218 162 866 485 22 720 615 4 356 774 910 887 602 158 509 711 23 105 345 3 995 259 941 301 578 166 112 045 96,77% 95,42% 99,22% 97,83% 0 0 0 0 30 413 976 88,43%

       z toho Cieľ 1 916 695 561 159 888 132 22 202 196 4 266 360 894 493 365 155 621 772 - - 923 500 000 162 970 590 96,86% 95,49% - - 0 0 0 0 29 006 635 88,76%

       z toho Cieľ 2 16 912 657 2 978 353 518 419 90 414 16 394 238 2 887 940 - - 17 801 578 3 141 455 92,09% 91,93% - - 0 0 0 0 1 407 340 70,04%

OP Informatizácia spoločnosti 807 904 997 138 388 413 70 361 602 12 225 657 737 543 394 126 162 756 77 077 857 26 930 230 843 595 405 141 325 563 87,43% 89,27% 96,57% 108,33% 0 0 0 0 106 052 011 62,16%

OP Životné prostredie (ERDF + KF) 1 587 127 414 242 280 985 49 776 686 7 386 661 1 537 350 728 234 894 324 4 582 132 764 154 1 820 000 000 283 270 350 84,47% 82,92% 84,72% 83,19% 0 0 0 0 282 649 272 51,83%

        z toho alokácia ERDF 232 476 369 36 523 800 10 361 307 1 515 665 222 115 062 35 008 135 - - 250 756 935 41 604 167 88,58% 84,15% - - 0 0 0 0 28 641 873 62,12%

        z toho alokácia KF 1 354 651 045 205 757 185 39 415 379 5 870 996 1 315 235 667 199 886 188 - - 1 569 243 065 241 666 183 83,81% 82,71% - - 0 0 0 0 254 007 398 50,31%

SKK Ružomberok a ČOV Liptovská Teplá, Liptovské 
Sliače

6 348 915 1 120 397 328 264 57 929 6 020 651 1 062 468 - - 14 597 402 2 576 012 41,24% 41,24% - - - - - - - -

Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a ČOV v okrese 
Ilava

11 776 310 2 078 172 630 600 111 282 11 145 710 1 966 890 - - 36 901 187 6 511 974 30,20% 30,20% - - - - - - - -

Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie 
pitnou vodou v Trenčianskom regióne

37 407 348 6 601 297 1 807 666 319 000 35 599 682 6 282 297 - - 48 344 489 8 531 380 73,64% 73,64% - - - - - - - -

Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, 
2. etapa

22 570 132 3 982 965 1 190 120 210 021 21 380 012 3 772 943 - - 52 238 710 9 218 595 40,93% 40,93% - - - - - - - -

ČOV sever – Rekonštrukcia a intenzifikácia ČOV 
Bánovce, Partizánske, Topoľčany

4 060 755 716 604 0 0 4 060 755 716 604 - - 8 627 613 1 522 520 47,07% 47,07% - - - - - - - -

Podunajsko – odkanalizovanie podunajskej časti 
bratislavského regiónu

12 322 352 2 174 533 0 0 12 322 352 2 174 533 - - 25 746 458 4 543 493 47,86% 47,86% - - - - - - - -

Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie 
odpadových vôd v okrese Bytča

18 446 813 3 255 320 0 0 18 446 813 3 255 320 - - 27 533 902 4 858 924 67,00% 67,00% - - - - - - - -

Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie obcí v 
mikroregióne Bodva

32 948 644 5 814 467 0 0 32 948 644 5 814 467 - - 37 336 768 6 588 841 88,25% 88,25% - - - - - - - -

Aktívne protipovodňové opatrenia 43 548 271 7 684 989 0 0 43 548 271 7 684 989 - - 135 761 235 23 957 865 32,08% 32,08% - - - - - - - -

Regionálny OP 1 498 815 232 195 370 530 57 647 690 7 389 078 1 441 167 542 187 981 452 1 186 915 193 106 1 554 503 927 195 643 339 92,71% 96,08% 92,79% 96,18% 0 0 0 0 113 336 385 75,79%

OP Doprava (ERDF + KF) 3 468 806 091 678 337 816 308 074 168 61 533 823 3 160 731 923 616 803 993 4 305 760 3 160 154 595 623 541 131 100,02% 98,92% 100,02% 98,92% 0 0 0 0 1 757 323 99,90%

        z toho alokácia ERDF 908 447 811 233 205 379 75 454 063 20 618 235 832 993 748 212 587 143 - - 830 659 097 219 477 956 100,28% 96,86% - - 0 0 0 0 0 100,00%

23150120001 - R1 Žarnovica – Šášovské Podhradie 110 870 561 19 565 393 3 529 054 622 774 107 341 507 18 942 619 - - 111 020 233 19 591 806 96,69% 96,69% - - - - - - - -

23160120001 - Projekt obnovy parku ŽKV ZSSK, a.s. 88 510 567 88 510 567 8 849 438 8 849 438 79 661 129 79 661 129 - - 88 510 567 88 510 567 90,00% 90,00% - - - - - - - -

23150120007 - R2 Ruskovce - Pravotice 59 021 222 10 415 510 3 156 843 557 090 55 864 380 9 858 420 - - 60 438 338 11 706 586 92,43% 84,21% - - - - - - - -

23150120008 - R2 Zvolen, východ - Pstruša, I. fáza 17 181 389 3 032 010 43 629 7 699 17 137 760 3 024 311 - - 17 137 775 3 024 313 100,00% 100,00% - - - - - - - -

23150120009 - R2 Pstruša - Kriváň 126 083 123 22 249 963 214 901 37 924 125 868 222 22 212 039 - - 131 949 866 23 285 270 95,39% 95,39% - - - - - - - -

        z toho alokácia KF 2 560 358 279 445 132 438 232 620 104 40 915 588 2 327 738 175 404 216 850 - - 2 329 495 498 404 063 175 99,92% 100,04% - - 0 0 0 0 1 757 323 99,87%

23120110001 - D1 Sverepec - Vrtižer 223 623 450 39 462 962 15 871 765 2 800 899 207 751 685 36 662 063 - - 223 952 180 39 520 972 92,77% 92,77% - - - - - - - -

23110110001 - Modernizácia trate Žilina – Krásno 85 877 364 15 154 829 208 889 36 863 85 668 475 15 117 966 - - 85 877 364 15 154 829 99,76% 99,76% - - - - - - - -

23120110003 - D3 Hričovské Podhradie - Žilina, Strážov 67 410 386 11 895 951 429 986 75 880 66 980 400 11 820 071 - - 67 476 288 11 907 581 99,27% 99,27% - - - - - - - -

23110110002 - ŽSR, Žilina Teplička zriaďovacia stanica 83 243 838 14 690 089 8 323 743 1 468 896 74 920 096 13 221 193 - - 87 227 922 15 393 162 85,89% 85,89% - - - - - - - -

23110110005 - Modernizácia trate Nové Mesto n/V - Zlatovce 185 396 892 32 717 099 23 697 724 4 181 951 161 699 168 28 535 147 - - 195 154 622 34 439 052 82,86% 82,86% - - - - - - - -

23110110006 - Modernizácia žel.trate TT-Ilava-Beluša 186 645 150 32 937 380 27 461 365 4 846 123 159 183 785 28 091 256 - - 196 468 579 34 670 926 81,02% 81,02% - - - - - - - -

23120110005 - D1 Fričovce - Svinia 71 915 321 12 690 939 4 032 406 711 601 67 882 915 11 979 338 - - 84 812 484 14 966 909 80,04% 80,04% - - - - - - - -

23120110004 - D1 Jánovce - Jablonov 147 068 650 25 953 291 7 420 495 1 309 499 139 648 156 24 643 792 - - 146 368 833 25 829 794 95,41% 95,41% - - - - - - - -

23120110006 - D1 Dubná Skala - Turany 67 058 264 11 833 811 3 728 204 657 918 63 330 060 11 175 893 - - 66 337 322 11 706 586 95,47% 95,47% - - - - - - - -

23110110013 - ŽSR, Modernizácia železničnej trate 
Nové Mesto nad Váhom - Púchov, žkm 100,500-
159,100 pre traťovú rýchlosť do 160 km/h - VI. etapa 
(úsek Beluša - Púchov)

63 047 163 11 125 970 3 130 763 552 488 59 916 400 10 573 482 - - 84 318 684 14 879 768 71,06% 71,06% - - - - - - - -

23140210001 - Mobilné prostriedky pre prímestskú a 
regionálnu železničnú osobnú dopravu v rámci IDS

132 728 679 23 422 708 0 0 132 728 679 23 422 708 - - 144 472 795 25 495 199 91,87% 91,87% - - - - - - - -

23120110009 - R4 Košice - Milhosť 42 743 406 7 542 954 2 137 170 377 148 40 606 236 7 165 806 - - 42 757 774 7 545 490 94,97% 94,97% - - - - - - - -

23140210003 - DPB, obnova vozového parku električiek 93 145 125 16 437 375 0 0 93 145 125 16 437 375 - - 93 145 125 16 437 375 100,00% 100,00% - - - - - - - -

23120110010 - D1 Hubová - Ivachnová, I. fáza 22 636 014 3 994 591 3 929 850 693 503 18 706 165 3 301 088 - - 19 602 988 3 459 351 95,43% 95,43% - - - - - - - -

23120110011 - D1 Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka, I. fáza95 455 806 16 845 143 496 295 87 582 94 959 511 16 757 561 - - 94 959 545 16 757 567 100,00% 100,00% - - - - - - - -

23140110014 - NS MHD,Šafárikovo nám.-Bosákova ulica 51 199 127 6 023 427 2 295 317 270 037 48 903 811 5 753 390 - - 62 983 886 7 409 869 77,64% 77,64% - - - - - - - -

23110110018 - „ŽSR, Modernizácia trate Púchov – 
Žilina, pre rýchlosť do 160 km/hod., II. etapa – (úsek 
Považská Teplá /mimo/ – Žilina /mimo/)“, časť 
Považská Teplá /mimo/ – Dolný Hričov /mimo/

47 101 302 8 311 994 0 0 47 101 302 8 311 994 - - 55 126 300 9 728 171 85,44% 85,44% - - - - - - - -

23140210007 - DPB, obnova vozového parku 
trolejbusov v Bratislave

49 199 409 8 682 249 0 0 49 199 409 8 682 249 - - 49 199 408 8 682 249 100,00% 100,00% - - - - - - - -

23120110018 - D1 Lietavská Lúčka – Višňové – 
Dubná Skala, I. fáza 17 645 421 3 113 898 717 549 126 626

16 927 872 2 987 272 - -
16 927 872 2 987 272

100,00% 100,00% - - - - - - - -

23120110021 - D3 Žilina, Strážov – Žilina, Brodno 63 196 595 11 152 340 0 0 63 196 595 11 152 340 - - 201 721 916 35 597 985 31,33% 31,33% - - - - - - - -

23140210013 - Obnova vozového parku električiek v Košiciach 38 612 228 6 813 923 0 0 38 612 228 6 813 923 - - 38 612 227 8 682 249 100,00% 78,48% - - - - - - - -

23120110016 - D3 Svrčinovec - Skalité, I. fáza 130 311 953 22 996 227 12 801 167 2 259 029 117 510 786 20 737 198 130 362 272 23 005 107 90,14% 90,14% - - - - - - - -

OP Zdravotníctvo 247 762 570 43 237 722 28 709 149 5 029 684 219 053 420 38 208 038 5 612 488 989 986 250 000 000 44 117 648 87,62% 86,60% 89,87% 88,85% 0 0 0 0 30 946 580 58,56%

OP Konkurenc. a hosp. rast 801 432 745 135 785 698 30 876 917 5 222 542 770 555 828 130 563 155 5 967 593 903 654 968 250 000 162 998 454 79,58% 80,10% 80,20% 80,66% 0 0 0 0 197 694 172 26,90%

OP Technická pomoc 89 642 032 15 762 843 3 214 229 567 119 86 427 803 15 195 725 2 468 379 620 450 97 601 421 17 193 156 88,55% 88,38% 91,08% 91,99% 0 0 0 0 11 173 618 61,68%

OP Bratislavský kraj 96 822 848 14 486 802 3 832 747 547 495 92 990 100 13 939 307 115 350 13 008 95 207 607 13 093 812 97,67% 106,46% 97,79% 106,56% 0 0 0 0 2 217 507 91,37%

OP Výskum a vývoj 1 237 099 764 179 135 089 79 317 044 11 438 622 1 157 782 721 167 696 467 34 983 882 5 732 403 1 209 415 373 213 426 244 95,73% 78,57% 98,62% 81,26% 0 0 0 0 51 632 652 85,71%

        z toho Cieľ 1 910 266 555 128 002 814 59 375 444 8 226 796 850 891 112 119 776 018 - - 883 000 000 155 823 530 96,36% 76,87% - - 0 0 0 0 32 108 888 87,83%

        z toho Cieľ 2 326 833 209 51 132 275 19 941 600 3 211 827 306 891 609 47 920 449 - - 326 415 373 57 602 714 94,02% 83,19% - - 0 0 0 0 19 523 764 79,98%

SPOLU 11 272 999 990 1 885 441 786 678 472 098 119 766 580 10 594 527 892 1 765 675 205 182 802 728 44 502 426 11 482 758 666 1 956 497 410 92,26% 90,25% 93,86% 92,52% 1 863 717 13 709 101 0 0 890 565 425 78,95%

Zdroj: MF SR

Pozn.: Sledovanie čerpania bolo upravené na základe novely všeobecného nariadenia 1083/2006 - nariadenie 539/2010 (v platnosti od 24.06.2010), ktorým sa určuje, že pri sledovaní čerpania v zmysle pravidla n+3/n+2 bude 1/6 záväzku 2007 pripočítaná ku každému zo záväzkov 2008-2013, tzn. hraničný termín na splnenie 1. záväzku sa posúva na 31.12.2011. 

            Dňa 20.11.2013 bola schválená zmena nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorá sa týka uplatnenia pravidla n+3 na záväzky rokov 2011 a 2012. Táto zmena legislatívy sa nevzťahuje na operačné programy v rámci Cieľa 3 a OP RH.

* Výdavky zo záväzku 2013 čerpané na úrovni prijímateľov do 31.12.2015 je potrebné deklarovať na EK najneskôr do 31.03.2017.
1
 Zdroj: Informačno technologický monitorovací systém (ITMS)

2
 Podiel čerpania ŠF/KF na úrovni prijímateľov na záväzku 2007 - 2013 predstavuje súčet výdavkov schválených CO v súhrnných žiadostiach o platbu znížených o nezrovnalosti a vratky zohľadnené voči čerpaniu a prostriedkov poskytnutých prijímateľom vo forme záloh a predfinancovaní, ktoré neboli zúčtované k záväzku 2007 - 2013.

Čerpanie štrukturálnych fondov programového obdobia 2007 - 2013 (Cieľ 3) k 29.02.2016 v EUR
Nevyčerpané 

finančné 
prostriedky za 

ŠF do 
31.12.2012

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
ŠF do 

31.12.2013

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
ŠF do 

31.12.2014

Záväzok 2013

Potrebné 
vyčerpať z 
celkovej 
alokácie

Podiel čerpania 
na záväzku 

2013 vrátane 
zálohových 
platieb v %

EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj

OP Cezhraničnej spolupráce SR-ČR 81 936 354 8 269 687 814 977 50 976 81 121 377 8 218 712 - - 92 740 141 10 910 606 87,47% 75,33% - - 0 0 0 16 578 793 11 618 764 53,39%

OP INTERACT II* 26 375 514 - 67 698 26 307 816 - - - 29 306 707 - 89,77% - - - 0 0 847 570 3 088 615 2 998 891 51,25%

Spolu 108 311 868 8 269 687 882 675 50 976 107 429 193 8 218 712 - - 122 046 848 10 910 606 88,02% 75,33% - - 0 0 847 570 19 667 408 14 617 655 52,96%

Zdroj: MF SR

Pozn.: Sledovanie čerpania bolo upravené na základe novely všeobecného nariadenia 1083/2006 - nariadenie 539/2010 (v platnosti od 24.06.2010), ktorým sa určuje, že pri sledovaní čerpania v zmysle pravidla n+3/n+2 bude 1/6 záväzku 2007 pripočítaná ku každému zo záväzkov 2008-2013, tzn. hraničný termín na splnenie 1. záväzku sa posúva na 31.12.2011.

* Zo strany certifikačného orgánu boli vyplatené tzv. rolling advance payments, resp. zálohové platby prijímateľom pomoci v rámci Operačného programu INTERACT II v celkovej výške 3 794 515,00 EUR, 3 225 337,75 EUR zo zdroja ERDF a 569 177,25 EUR zo zdroja contributions. Tieto prostriedky nie sú zahrnuté do čerpania.

Čerpanie Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo zo záväzku 2007 - 2013 k 29.02.2016 v EUR
Nevyčerpané 

finančné 
prostriedky za 

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky za 
Záväzok 2013

Potrebné 
vyčerpať z 
celkovej 

Podiel čerpania 
na záväzku 

2013 vrátane 
EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj ŠR zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj

OP Rybné hospodárstvo 10 642 994 3 713 833 29 001 25 141 10 613 993 3 688 691 0 0 12 868 797 4 667 908 82,48% 79,02% 82,48% 79,02% 111 597 112 963 29 952 2 543 929 2 254 804 49,45%

       z toho Cieľ 1 10 393 744 3 464 583 5 789 1 930 10 387 955 3 462 653 0 0 12 301 334 4 100 445 84,45% 84,45% - - 0 0 0 2 356 772 1 913 379 53,70%

       z toho Cieľ 2 249 250 249 250 23 212 23 212 226 038 226 038 0 0 567 463 567 463 39,83% 39,83% - - 111 597 112 963 29 952 187 157 341 425 0,00%

Zdroj: MF SR

Podiel čerpania ŠF/KF na 
záväzku 2007-2013 v %

Operačný program
Čerpanie EFF (schválené SŽP)

Nezrovnalosti a vratky zohľadnené 
voči čerpaniu

Čerpanie  EFF (schválené SŽP znížené 
o nezrovnalosti)

Záväzok 2007-2013
Poskytnuté a nezúčtované ZP a 
predfinancovania prijímateľom

Operačný program

Záväzok 2007-2013
Poskytnuté a nezúčtované ZP a 

predfinancovania prijímateľom
1

Čerpanie ŠF (schválené SŽP)
Nezrovnalosti a vratky zohľadnené 

voči čerpaniu

Podiel čerpania ŠF/KF na úrovni 
prijímateľov na záväzku 2007 - 

2013 v %
2

Podiel čerpania ŠF na úrovni 
prijímateľov na záväzku 2007 - 

2013 v %

Operačný program
Čerpanie ŠF/KF (schválené SŽP)

Nezrovnalosti a vratky zohľadnené 
voči čerpaniu

Čerpanie  ŠF/KF (schválené SŽP 
znížené o nezrovnalosti)

Poskytnuté a nezúčtované ZP a 
predfinancovania prijímateľom

Čerpanie  ŠF (schválené SŽP znížené o 
nezrovnalosti)

Záväzok 2007-2013

Podiel čerpania EFF na úrovni 
prijímateľov na záväzku 2007 - 

2013 v %

Podiel čerpania ŠF na záväzku 
2007-2013 v %

Podiel čerpania EFF na záväzku 
2007-2013 v %


